
DECRETO N.º 41.599,DE 07/03/2022. 
 
 
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA 
ÁREA DA EDUCAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM 
VISTA O DISPOSTO NAS LEIS N.º 2.994, DE 15/02/2007 E SUAS 
ALTERAÇÕES, E RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS 
DO DECRETO N.º 41.063, DE 27/12/2021; 

 
 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos – Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a contratação por 
tempo determinado dos Senhores constantes do Quadro de Contratação anexo, no 
respectivo período, cargo, carga horária, salário e colocação, com exercício na Secretaria 
de Educação – SEMED, conforme classificação obtida no Processo Seletivo Simplificado 
SEMED 004/2021, conforme Memorando nº 191/2022 – SEMED, Processo n.º 
16.420/2021. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de março de 2022. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

  



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

COLO-
CAÇÃO 

NOME CARGO PERÍODO 
CARGA 

HORÁRIA 
SALÁRIO 

201º 
THIAGO SAN-

TOS MOTA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA  

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

203º 
RAMON WIL-
LIAM ROSÁ-
RIO FRAGA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA  

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

207º 
MARLON 

BARROS AL-
MEIDA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA  

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 1.897,75 
(Nível I) 
R$ 2.086,77 
(Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – CIÊNCIAS 

57º 
ALINE CAR-
MEN JUSTO 

RABÊLO 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL - ANOS FINAIS – 

CIÊNCIAS 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

20H 

R$ 1.355,05 
(Nível I) 
R$ 1.490,55 
(Nível II) 

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO 

21º 

MARIA SALA-
TE CANUTO 

DE ALMEIDA E 
SILVA 

PROFESSOR DE SUPORTE PE-
DAGÓGICO 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

44º 
LOUISE OLI-
VEIRA AUER 

PROFESSOR DE SUPORTE PE-
DAGÓGICO 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

40H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

53º 
SONIA MARIA 
SANTOS XA-

VIER 

PROFESSOR DE SUPORTE PE-
DAGÓGICO 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

63º 
SILVANA RU-
FINO CORREA  

PROFESSOR DE SUPORTE PE-
DAGÓGICO 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  - ANOS INICIAIS 

349º 
ADRIANA 

SOUZA DE JE-
SUS MAI 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – ANOS INICIAIS 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

379º 
ROSIENE DA 
SILVA MA-

CHADO 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – ANOS INICIAIS 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 



479º 
DEBORA 

MARCIANO 
PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – ANOS INICIAIS 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

495º 
LARISSA 

LOUREIRO 
ALVES 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – ANOS INICIAIS 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES 

24º 
VALÉRIA SC-
WENCK BUE-

NO 

PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL – ARTES 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.258,42 
(Nível I) 
R$ 2.484,25 
(Nível II) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

11º PCD 
MARCELA SI-
AN VICENTE 

BITTE 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

24H 

R$ 2.168,85 
(Nível I) 
R$ 2.384,88 
(Nível II) 

103º 
JESSICA GO-

MES AMARAL 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

24H 

R$ 2.168,85 
(Nível I) 
R$ 2.384,88 
(Nível II) 

145º 
CLAUDIA 

BRUZADELLI 
LOUREIRO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

a partir da 
data de ad-
missão a 

23/12/2022 

25H 

R$ 2.168,85 
(Nível I) 
R$ 2.384,88 
(Nível II) 

 




